安徽省高等学校师资培训中心文件

安培〔2023〕8号

关于做好 2023 年度安徽省高等职业院校

教师素质提高计划培训人数统计及填报

2024 年素质提高计划培训需求的通知

各高等职业院校：

安徽省高等职业院校教师素质提高计划 2023 年度培训

计划业经省委教育工委会议研究通过。为全面掌握全省高职

院校教师参加培训的需求情况，提高我省高职院校教师培训

的针对性和实效性，进一步提高培训工作质量，按照《教育

部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划（2021—

2025 年）的通知》（教师函〔2021〕6 号）要求，现将做好

2023 年度培训人数统计及填报 2024 年度培训需求工作的有

关事项通知如下：

一、2023 年度培训计划

安徽省高等职业院校教师素质提高计划 2023 年度培训

项目共分为 4个大类 14个子类别 34 个培训项目，计划培训

教师 2680人（附件 1），培训工作拟在招标工作完成后进行。

培训所需经费业由省教育厅划拨至各中标承训单位，各高等

职业院校无须支付参训教师的培训费及食宿费用。

二、2023 年度培训项目设置

1.“三教”改革研修

（1）课程实施能力提升（5 个培训项目）

（2）信息技术应用能力提升（3个培训项目）

（3）1+X证书制度种子教师培训（5 个培训项目）

（4）公共基础课教学能力提升（2 个培训项目）

（5）访学研修（2 个培训项目）

2.名师名校长培育

（1）名校长（书记）培育（1个培训项目）

（2）名师团队培育（2个培训项目）

（3）培训者团队建设（1个培训项目）

3.校企双向交流

（1）教师企业实践（6个培训项目）

4.创新项目

（1）“双师型”教师技术技能培训（3个培训项目）

（2）德育工作（1 个培训项目）

（3）心理健康（1 个培训项目）

（4）管理人员培训（1个培训项目）

（5）教学团队培育（1个培训项目）

三、关于填报 2024 年培训需求

2024 年高等职业院校教师素质提高计划主要围绕“三

教改革”研修、名师名校长培育、校企双向交流三个类别开

展。各高等职业院校对目前尚未组织过的培训项目如有需求，

可在项目类别设置建议栏中提出。请各高等职业院校结合本

校教师队伍建设规划、年度培训工作计划和教学工作实际，

科学合理统计填报 2024年培训需求表（附件 3）。

四、有关要求

1.请各高等职业院校结合本校师资队伍建设和发展需

要，遵循“应培尽培、愿培则培、需培就培”的原则，按照

不少于本校承担专业课教学教师总数 10%的比例（不含远程

培训和公共课培训项目）确定参加 2023 年度培训的专任教

师总人数。每校计划申报远程培训项目人数原则上不超过 20

人，参加公共基础教学能力提升项目的计划人数由各校根据

实际需求填报。

2.请各高等职业院校根据培训需求填写《安徽省高等职

业院校教师素质提高计划 2023 年度国家级培训需求情况统

计表》（附件 2）；

3.2024 年度培训需求统计工作事关年度培训工作项目

设置和经费预算编制的科学性和有效性，事关高等职业院校

教师素质提高计划工作绩效和质量，请各高等职业院校结合

本校教师队伍建设规划、年度培训工作计划和教学工作实际，

科学合理统计填报 2024年培训需求。

4.请各高等职业院校在 2023 年 10 月 27 日前将《安徽

省高等职业院校教师素质提高计划 2023 年度培训计划人数

表》《安徽省高等职业院校教师素质提高计划 2024年度培训

需求统计表》（电子版）发送至安徽省高等职业院校教师素

质提高计划项目管理办公室邮箱：2574477147@qq.com。

mailto:2574477147@qq.com

5.联系人：刘老师，联系电话：0553-3862771

          张老师，联系电话：0553-3869240

附件：

1.安徽省高等职业院校教师素质提高计划 2023 年度国

家级培训项目设置一览表

2.安徽省高等职业院校教师素质提高计划 2023 年度国

家级培训需求情况统计表

3.安徽省高等职业院校教师素质提高计划 2024 年度培

训需求统计表

                     安徽省高等学校师资培训中心

                   二〇二三年九月二十八日

附件 1：

安徽省高等职业院校教师素质提高计划 2023年度国家级项目一览表

序

号

类

别
项目类别 项目名称 时长

经费标准

（万元/人）

计划培训

人数

1

三

教

改

革

研

修

课程实施能力提升

项目

装备加工制造类专业教师课程实施能力提升 4 周（160 学时） 1.26 30

2 新能源汽车专业教师课程实施能力提升 4 周（160 学时） 1.26 30

3 医药卫生类专业教师课程实施能力提升 4 周（160 学时） 1.26 60

4 体育类专业教师课程实施能力提升 4 周（160 学时） 1.26 60

5 旅游管理类专业教师课程实施能力提升 4 周（160 学时） 1.26 30

6

信息技术应用能力

提升项目

生物化工类教师信息技术应用能力提升 4 周（160 学时） 1.26 60

7 立体化教学资源开发与运用 4 周（160 学时） 1.26 30

8 智能技术赋能高职教育教学 4 周（160 学时） 1.26 30

9

1+X 证书制度种子

教师培训项目

大数据财务分析 4 周（160 学时） 1.26 30

10 数字媒体交互式设计 4 周（160 学时） 1.26 30

11 大数据应用开发（JAVA） 4 周（160 学时） 1.26 30

序

号

类

别
项目类别 项目名称 时长

经费标准

（万元/人）

计划培训

人数

12
三

教

改

革

研

修

数控设备维护与维修 4 周（160 学时） 1.26 30

13 建筑工程识图 4 周（160 学时） 1.26 60

14
公共基础课教学能

力提升项目

职业道德与就业指导 4 周（160 学时） 1.26 50

15 大学英语 4 周（160 学时） 1.26 60

16

访学研修

电力系统自动化技术 8 周（320 学时） 2.52 10

17 安全技术与管理 8 周（320 学时） 2.52 10

18 名

师

名

校

长

培

育

项

目

名校长（书记）

培育项目
高职校长（书记）数字化领导力专题研修 2 周（80 学时） 0.63 75

19

名师团队培育项目

“双高”计划引领“双师型”教师队伍建设 2 周（80 学时） 0.63 75

20 “岗课赛证”育人模式下课程体系与人才培养 2 周（80 学时） 0.63 75

21
培训者团队建设

项目
高职院校校本培训负责人专题研修 2 周（80 学时） 0.63 75

22 校

企
教师企业实践项目

空中乘务 4 周（160 学时） 1.26 30

23 酒店管理与数字化运营 4 周（160 学时） 1.26 30

序

号

类

别
项目类别 项目名称 时长

经费标准

（万元/人）

计划培训

人数

24 双

向

交

流

现代物流管理 4 周（160 学时） 1.26 60

25 婴幼儿托育服务管理 4 周（160 学时） 1.26 30

26 徽派艺术传承与创新 4 周（160 学时） 1.26 30

27 智慧健康养老服务与管理 4 周（160 学时） 1.26 30

28

创

新

项

目

“双师型”教师技

术技能培训

“中国制造 2025”新技术新技能培训—区块链技

术
4 周（160 学时） 1.26 30

29
“中国制造 2025”新技术新技能培训—增材制造

技术
4 周（160 学时） 1.26 30

30 农业、林业、畜牧业“双师型”教师技能培训 4 周（160 学时） 1.26 60

31 德育工作 辅导员及德育工作者职业素养提升培训 2 周（80 学时） 0.63 75

32 心理健康 心理健康教师教学和咨询能力提升 2 周（80 学时） 0.63 90

33 管理人员
学习贯彻党的二十大精神专题研修

（推进职业教育高质量发展）（远程）
2 周（80 学时） 0.06 600

34 教学团队培育 教学创新团队培育（远程） 2 周（80 学时） 0.06 645

   小计   2680

附件 2：

安徽省高等职业院校教师素质提高计划 2023年度国家级培训计划人数表

学校名称：

本校专任教师数：               本校承担专业课教学教师数：

联系人：                       联系电话（手机）：
序

号
类别 项目类别 项目名称

1

三教

改革

研修

课程实施能力提升项

目

装备加工制造类专业教师课程实施能力提升

2 新能源汽车专业教师课程实施能力提升

3 医药卫生类专业教师课程实施能力提升

4 体育类专业教师课程实施能力提升

5 旅游管理类专业教师课程实施能力提升

6
信息技术应用能力提

升项目

生物化工类教师信息技术应用能力提升

7 立体化教学资源开发与运用

8 智能技术赋能高职教育教学

9

1+X 证书制度种子教

师培训项目

大数据财务分析

10 数字媒体交互式设计

11 大数据应用开发（JAVA）

12 数控设备维护与维修

13 建筑工程识图

14 公共基础课教学能力

提升项目

职业道德与就业指导

15 大学英语

16
访学研修

电力系统自动化技术

17 安全技术与管理

18
名师名

校长培

育项目

名校长（书记）

培育项目
高职校长（书记）数字化领导力专题研修

19
名师团队培育项目

“双高”计划引领“双师型”教师队伍建设

20 “岗课赛证”育人模式下课程体系与人才培养

21 培训者团队建设项目 高职院校校本培训负责人专题研修

22

校企

双向

交流

教师企业实践项目

空中乘务

23 酒店管理与数字化运营

24 现代物流管理

25 婴幼儿托育服务管理

26 徽派艺术传承与创新

27 智慧健康养老服务与管理

28

创新

项目

“双师型”教师技术

技能培训

“中国制造 2025”新技术新技能培训—区块链技术

29 “中国制造 2025”新技术新技能培训—增材制造技术

30 农业、林业、畜牧业“双师型”教师技能培训

31 德育工作 辅导员及德育工作者职业素养提升培训

32 心理健康 心理健康教师教学和咨询能力提升

33 管理人员
学习贯彻党的二十大精神专题研修（推进职业教

育高质量发展）（远程）

34 教学团队培育 教学创新团队培育（远程）

   小计

备注：为方便沟通联系，联系电话请填写联系人的手机号码。

附件 3：
2024 年安徽省高等职业院校教师素质提高计划培训需求统计表

填报单位：                                      联系人：

序

号

项目

类别
项目子类别

专业（学科） 培训需求

（人数） 专业代码 专业名称

1

“三教

改革”

研修

课程实施能力提

升

……

2
信息技术应用能

力提升

……

3
1+X 证书制度种

子教师培训

……

4
公共基础课教学

能力提升

……

5 访学研修

……

6

名师

名校长

培育

名校长（书记）培

育

7
名师（名匠）团队

培育

……

8
培训者团队

建设

9
校企

双向

交流

教师企业实践

……

10 产业导师特聘

……

 合计

项目设置建议

备注：
1.表中专业代码请按照《职业教育专业目录》的高等职业教育专科专业名称

填写。